
MUNICÍPIO DE GALVÃO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.009.902/0001-16CNPJ: (49) 3342-1111

89838-000 - Galvão

Telefone:
Avenida Sete de Setembro, 548 - CentroEndereço:

Nr.:   58/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

99/2022

20/10/2022

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

09/11/2022
Pregão presencial
58/2022 - PR
99/2022

AQUISIÇÃO DE CONJUNTO DE MESAS E CADEIRAS ESCOLARES PARA A
EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE GALVÃO SC

Participante: ESCOMOVEIS - MOVEIS ESCOLARES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 CONJUNTO ALUNO TAMANHO 04: - Mesa: Laterais e travessa de

sustentação do porta livros em tubo de aço 29x58 mm chapa 16
(parede 1,5 mm), pés em tubo 38 mm (parede 1 ½") chapa 16
(parede 1,5 mm). Fixação do tampo em tubo 20x20 (parede
1,50mm) para reforço de sua parte superior as quais são fixadas 02
peças laterais em tubo 20x30(parede 1,50 mm) dando assim
resistência à superfície do tampo. Fechamento com ponteiras e
sapatas em polipropileno cor vermelho, fixadas à estrutura através
de rebites de repuxo diâmetro de 4,80 mm, comprimento 4.8x16
mm. Proteção da superfície com tratamento especial anticorrosivo e
pintura em epóxi-pó, híbrida e eletrostática cor cinza. Porta livros
(503x304 mm) em polipropileno cor cinza, fixado à estrutura
longitudinal através de rebites de repuxo. Tampo (600x450 mm)
superfície plana, em resina ABS, texturizado, 4 mm de espessura,
bordas laterais em alto brilho (abas que envolvem a estrutura
dimensões de 45 mm de altura no lado posterior do tampo com
redução para 21 mm na parte do contato com o usuário) com friso
para maior resistência, nervuras transversais e longitudinais para
reforço à tração na parte inferior do tampo. Altura da mesa: 640
mm. Apresentar junto a proposta de preços o Certificado de
Conformidade do INMETRO para o modelo especificado no edital de
acordo com a Portaria 401/2020 do Inmetro, acompanhado por
declaração com a imagem do mobiliário, referente ao Certificado de
Conformidade do Inmetro, emitido por OCP que comprove que o
móvelé correspondente ao Certificado e atende as especificações
do Edital; Certificado de Conformidade do Sistema de Gestão de
Qualidade, emitido pela Assoc. Brasileira de Normas Técnicas
(ABNT) cuja Certificadora esteja enquadrada no escopo para
certificar o SGQ. O Certificado deverá conter o Selo do Inmetro e
Relatório de ensaio emitido por laboratóriocredenciado pelo
INMETRO, do esforço de tração de 12000kgf na região da solda e
relatório de ensaio sobre corrosão e envelhecimento por exposição
à névoa salina, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO de
acordo com a ABNT NBR 8094/1983 e ABNT NBR 8095/2015
(material metálico revestido e não revestido – corrosão por
exposição à névoa salina e a atmosfera úmida saturada no mínimo
2180 horas, que contenha união soldada em tubo de aço industrial)
avaliada conforme NBR 5841/2015 e NBR ISO 4628/2015, grau de
empolamento d0 / t0 e grau de enferrujamento Ri 0. Cadeira:
Estrutura em tubo de aço 20,7 mm, em chapa 14 (1,90 mm).
Ponteiras e sapatas em polipropileno cor vermelho, fixadas à

25,000 CONJ 585,00 14.625,00



Página: 2 / 3

estrutura através de encaixe e pino expansor.  Proteção da
superfície com tratamento especial anticorrosivo e pintura em
epóxi-pó, híbrida e eletrostática cor cinza. Assento (400x350 mm) e
encosto (396x198 mm) em polipropileno, anatômicos, cor vermelho.
Altura do assento ao chão 380 mm

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 CONJUNTO ALUNO TAMANHO 03: - Mesa: Laterais e travessa de

sustentação do porta livros em tubo de aço 29x58mm chapa
16(parede 1,5mm), pés em tubo 38mm (parede 1 ½") chapa
16(parede 1,5mm). Fixação do tampo em tubo 20x20 (parede
1,50mm) para reforço de sua parte superior as quais são fixadas 02
peças laterais em tubo 20x30 (parede 1,50mm) dando assim
resistência à superfície do tampo. Fechamento com ponteiras e
sapatas em polipropileno cor amarelo, fixadas à estrutura através
de rebites de repuxo diâmetro de 4,80mm, comprimento
4.8x16mm. Proteção da superfície com tratamento especial
anticorrosivo e pintura em epóxi-pó, híbrida e eletrostática cor
cinza. Porta livros (503x304mm) em polipropileno cor cinza, fixado
à estrutura longitudinal através de rebites de repuxo. Tampo
(600x450mm) superfície plana, em resina ABS, texturizado, 4mm
de espessura, bordas laterais em alto brilho (abas que envolvem a
estrutura dimensões de 45mm de altura no lado posterior do tampo
com redução para 21mm na parte do contato com o usuário) com
friso para maior resistência, nervuras transversais e longitudinais
para reforço à tração na parte inferior do tampo. Altura da mesa:
590mm. Apresentar junto a proposta de preços o Certificado de
Conformidade do INMETRO para o modelo especificado no edital de
acordo com a Portaria 401/2020 do Inmetro, acompanhado por
declaração com a imagem do mobiliário, referente ao Certificado de
Conformidade do Inmetro, emitido por OCP que comprove que o
móvelé correspondente ao Certificado e atende as especificações
do Edital; Certificado de Conformidade do Sistema de Gestão de
Qualidade, emitido pela Assoc. Brasileira de Normas Técnicas
(ABNT) cuja Certificadora esteja enquadrada no escopo para
certificar o SGQ. O Certificado deverá conter o Selo do Inmetro e
Relatório de ensaio emitido por laboratóriocredenciado pelo
INMETRO, do esforço de tração de 12000kgf na região da solda e
relatório de ensaio sobre corrosão e envelhecimento por exposição
à névoa salina, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO de
acordo com a ABNT NBR 8094/1983 e ABNT NBR 8095/2015
(material metálico revestido e não revestido – corrosão por
exposição à névoa salina e a atmosfera úmida saturada no mínimo
2180 horas, que contenha união soldada em tubo de aço industrial)
avaliada conforme NBR 5841/2015 e NBR ISO 4628/2015, grau de
empolamento d0 / t0 e grau de enferrujamento Ri 0. Cadeira:
Estrutura em tubo de aço 20,7mm, em chapa 14(1,90mm).
Ponteiras e sapatas em polipropileno cor AMARELO, fixadas à
estrutura através de encaixe e pino expansor. Proteção da
superfície com tratamento especial anticorrosivo e pintura em
epóxi-pó, híbrida e eletrostática cor CINZA. Assento (400x310mm) e
encosto (396x198mm) em polipropileno, anatômicos, cor AMARELO.
Altura do assento ao chão 350mm.

25,000 CONJ 576,00 14.400,00

3 CONJUNTO COLETIVO REFEITÓRIO MATERNAL 6 LUGARES,
COMPOSTO POR UMA MESA BIPARTIDA EM RESINA PLÁSTICA E SEIS
CADEIRAS CONCHA : - Mesa com estrutura em tubo de aço, pés com
barramento duplo em tubo 20x30(parede 1,06mm). Entre os pés
duas peças em tubo de aço quadrado 20x20(parede 1,06mm) em
forma de arco que se unem de cada lado da mesa para definir a sua
estabilidade. Base de fixação do tampo em tubo 20x20(parede
1,06mm) e base de sustentação do tampo em tubo 20x30(parede
1,06mm) e 20x40(parede 1,20mm) que unidas entre si formam
uma peça única. Soldagem pelo processo MIG em todas as junções.
Acabamento com pintura em epóxi-pó. As peças injetadas não
devem apresentar rebarbas, falhas de injeção ou partes cortantes.
Nas partes metálicas deve ser aplicado tratamento anti-ferruginoso
que assegure resistência à corrosão em câmara de névoa salina.
Solda deve possuir superfície lisa e homogênea, não devendo
apresentar pontos cortantes, superfícies ásperas ou escórias.
Devem ser eliminados respingos ou irregularidade de solda e
rebarbas. Fechamento dos topos inferiores com ponteiras plásticas
injetadas 20x30 fixadas através de rebites 4.8x16. Protetor de

2,000 CONJ 2.795,00 5.590,00



Página: 3 / 3

pintura em resina plástica com formato de “U” dimensões
260x23x13mm na base dos pés fixados à estrutura através de
encaixes e pinos.  Tampo (1600x800mm) em resina ABS, 3,5mm
espessura, abas com 30mm de altura, composto por dois módulos
(bipartido) de 800x800mm. Os tampos apresentam em sua parte
anterior nervuras transversais e longitudinais para reforço à tração.
Dotado de 8 torres em cada módulo e 8 buchas 1/4x13 de recepção
dos 8 parafusos sextavados ¼ x 1” em cada módulo para sua
fixação na estrutura, totalizando 16 torres e 16 parafusos.Altura do
tampo ao chão 440mm. Seis cadeiras concha com estrutura
confeccionada com quatro pés individuais em tubo de aço industrial
secção redonda de 1 ½ (parede 1,50 mm), curvado em forma de
"U" invertido, do lado externo ao assento para proporcionar o
empilhamento da cadeira. Travessas em tubo de aço industrial de
¾ (parede 1,06 mm). Fechamento dos pés com ponteiras em resina
plástica PP, estilo botinha fixadas a estrutura através de encaixe
com dimensões 1½ de diâmetro e 50 mm de altura. Soldagem pelo
processo MIG. Pintura em epóxi-pó. Assento/encosto em forma de
concha única, confeccionada em resina plástica PP nas medidas
290x300x300 mm (AxLxP) contendo na parte traseira a
identificação do fabricante. Contém no encosto da concha, dois
orifícios, sendo o superior denominado como pega-mão em forma
oval nas medidas 80x25 mm e o inferior para ventilação, na base,
com as medidas 125x55 mm. Na parte inferior do assento dotado
por 4 torres injetadas no mesmo material que serve para a fixação
à estrutura tubular por parafusos 5x25 mitoplastic. Altura do
assento ao chão 240mm. Apresentar junto à proposta de preços o
Certificado de Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade,
emitido pela Assoc. Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) cuja
Certificadora esteja enquadrada no escopo para certificaro SGQ. O
Certificado deverá conter o Selo do Inmetro, Certificado de Cadeia
de Custódia para produtos de madeira (FSC), emitido por
certificador reconhecido nacional ou internacionalmente em nome
do fabricante do mobiliário e relatório de ensaio sobre corrosão e
envelhecimento por exposição à névoa salina, emitido por
laboratório acreditado pelo INMETRO de acordo com a ABNT NBR
8094/1983 e ABNT NBR 8095/2015 (material metálico revestido e
não revestido – corrosão por exposição à névoa salina e a
atmosfera úmida saturada no mínimo 2180 horas, que contenha
união soldada em tubo de aço industrial) avaliada conforme NBR
5841/2015 e NBR ISO 4628/2015, grau de empolamento d0 / t0 e
grau de enferrujamento Ri 0 e Relatório de ensaio emitido por
laboratóriocredenciado pelo INMETRO, do esforço de tração de
12000kgf na região da solda.

Total do Participante: 34.615,00

Total Geral: 34.615,00

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES 04.001.12.365.1201.2038.4.4.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

09/11/2022Galvão,

ADMIR EDI DALLA CORT

PREFEITO


